

To spørgsmål til sundhedsministerens udtalelser på samrådet om funktionelle lidelser den 20. maj 2014

Til orientering for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Jeg har den 16.7.2014 sendt nedenstående to spørgsmål til sundhedsminister Nick Hækkerup.

Jeg vil orientere udvalget, når jeg har modtaget svar fra ministeren.

MVH Helle Rasmussen

Til Sundhedsminister Nick Hækkerup

På det åbne samråd om funktionelle lidelser i Sundhedsudvalget den 20. maj 2014 udtalte sundhedsministeren kl. 15:52:00:

"Sådan som klassifikationen ser ud nu, så er det sådan, at de her somatofo(r)me diagnoser er en underklassifikation af de mentale sygdomme, herunder findes igen f.eks. kronisk træthedssyndrom, fibromyalgi osv., som jeg nævnte før."

Kan ministeren bekræfte, at denne udtalelse ikke er korrekt? De somatoforme lidelser har diagnosekoden F45. Hverken kronisk træthedssyndrom (eller rettere Myalgisk encephalomyelitis/postviralt træthedssyndrom) eller fibromyalgi er placeret under F45.

Video fra samrådet: <http://www.ft.dk/webtv/video/20131/suu/td.1133594.aspx>

SKS-browser med danske diagnosekoder: <http://medinfo.dk/sks/brows.php>

Med venlig hilsen

Helle Rasmussen

Til Sundhedsminister Nick Hækkerup

På det åbne samråd om funktionelle lidelser i Sundhedsudvalget den 20. maj 2014 udtalte sundhedsministeren kl. 15:53:00 i et svar til Sophie Løhde:

"Det der så sker i WHO regi i øjeblikket er, at der arbejdes med denne her nye diagnostiske enhed, den der hedder Bodily Distress Syndrom, eller som det også blev nævnt tidligere: BDS. WHO's sygdomsklassifikation ER under revision. Der er bare som du også nævnte, jo et større arbejde, som først forventes at blive afsluttet i 2017. Og i det udkast som der er offentliggjort nu, der ER der et forslag til en diagnosekode på ... Bodily Distress Disorder..."

Kan sundhedsministeren bekræfte, at WHO IKKE arbejder med den nye diagnostiske enhed Bodily Distress Syndrom (BDS), men derimod med et forslag til diagnosekoden Bodily Distress Disorder (BDD) i WHO's Beta Draft for ICD-11?

Bodily Distress Syndrom (BDS) er en forsøgsdiagnose, som er foreslået af Forskningsklinikken for Funktionelle Lidelser: <http://funktionellelidelser.dk/for-fagfolk-forskere/intro/diagnosticering/>

Bodily Distress Disorder (BDD) er et forslag til en diagnosekode, som for øjeblikket kan ses på WHO's Beta Draft for ICD-11:

<http://apps.who.int/classifications/icd11/browse/f/en#/http://id.who.int/icd/entity/767044268>

Definitionerne på BDS og BDD er forskellige. Det er således både ukorrekt og forvirrende at blande de to benævnelser sammen, når der tales om "funktionelle lidelser" ud fra danske forhold og udviklingen af diagnosekoder i WHO. Jeg håber at Sundhedsministeren og ministerens embedsmænd vil tage dette til efterretning i fremtidige udtalelser og skrivelser.

På forhånd tak!

Med venlig hilsen

Helle Rasmussen